２０１８年１１月２７日

国 公 私 立 関 係 大 学 長

国公私立大学関係学部長・研究所長  殿
国 公 立 研 究 機 関 長

                 東京医科歯科大学難治疾患研究所長
                           石野 史敏（公印省略）

先端分子医学研究部門教授候補者の公募について（依頼）

 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
 本研究所では、最先端の医学・生命科学の知識および技術を結集して、難治疾患の病

因及び病態を解明し、革新的な診断、治療、予防法の確立を通して人類の福祉及び健康

の増進に貢献することを目指しております。
 このたび、下記により先端分子医学研究部門の教授候補者を公募することとなりまし

たので、貴機関関係者に周知頂きたくお願い申し上げます。

記

１． 研究領域

先端分子医学研究部門では、生体の恒常性維持と修復の分子基盤の解明を目的とし

て、細胞、器官及び個体の各レベルの研究に取り組んでいます。遺伝子や蛋白質の構

造・機能から個体の適応応答に至るまで、種々の異なる視点から推進する研究が、生

活習慣病、骨粗鬆症、免疫疾患、神経疾患、循環器疾患及び悪性腫瘍などの病因解明

や新規治療法・予防法の確立に寄与するべく展開しています。
 超高齢社会に突入した我が国における国民の健康寿命の延伸、すなわち長寿健康戦

略と、我が国全体の医療費の削減の面で先制医療は国民的ニーズとなっています。
現段階では、国内外で主にゲノム情報に基づく先制医療の展開が図られていますが

（Precision Medicine 等）、必ずしも先制医療の実現の道筋が明確に見えてきたとは

言えず、新たなブレークスルーが必要と考えられます。
 そのため、がん、生活習慣病及び免疫疾患など特定の疾患に拘泥せず、分子研究、

イメージング研究及びバイオインフォマティクス研究などの様々なアプローチで、先

制医療において、パラダイムシフトをもたらす研究が求められています。
 今回、この研究目的を達成するために、臓器間ネットワーク、老化研究及び免疫研

究など、幅広い領域で先制医療につながるベーシックサイエンスを展開している優れ

た研究者を公募します。

  なお、教授就任後、原則として、准教授（または講師）１名及び助教１名を公募に

より採用することができます。

２．採用条件
  雇 用 形 態：常勤
  採用予定日：２０１９年７月１日以降を予定
  任   期：採用日から５年間ですが、審査により再任できます。
  ※ 本学では、女性研究者支援を推進しており、女性研究者の積極的な応募を期待します。

また、外国人研究者、外国で学位を取得した研究者及び外国において教育研究に携わっ

た研究者等の応募を歓迎します。

３．待遇
  国立大学法人東京医科歯科大学就業規則に基づく任期制の教員

  給   与：年俸制（学歴・職歴に応じ本学規定に準じて支給額を決定）

  勤 務 時 間：裁量労働制

        月～金 8:30～17:15 を基本とし、労働者の裁量に委ねる。

        専門業務型裁量労働制により、7.75 時間働いたものとみなされます。

  休   日：土・日曜日、国民の祝日、年末年始（12/29～1/3）

  休   暇：年次有給休暇、特別休暇、病気休暇など

  社会保険等：法令の定めるところにより加入します。

        文部科学省共済組合健康保険、共済年金、雇用保険、労災保険

  諸 手 当：本学給与規則等により、支給条件を満たした場合に支給します。

        通勤手当、住居手当、扶養手当など

４．応募書類（A４版）
（１）履歴書（様式指定）
（２）研究業績目録（英文原著、英文総説、その他に分類し、新しい年度から順に記載

するほか、インパクトファクターも併せて記載願います。）
（３）競争的研究経費等の採択状況（代表者・分担者を明記願います。）
（４）主要論文の別刷５編（コピー可）
（５）上記（４）の主要論文について、それぞれ２００字程度の解説文
（６）これまでの研究内容・方向性、将来への抱負（各１０００字程度）
（７）その他特記すべき事項（受賞、editorial board メンバー、学会役員、公的審議会

委員等）
（８）業績調査表（様式指定）
  ※（１）履歴書と（８）業績調査表は様式指定とし、その他の応募書類は様式自由としま

す。次のサイトに履歴書、研究業績目録及び業績調査表の様式と作成要領が掲載されて

おりますので、同様式をご利用くださるようお願いします。

  ●履歴書、研究業績目録及び業績調査表の様式サイト

    http://www.tmd.ac.jp/mri/guide/public/index.html

５．提出方法

  応募書類（１）は、封筒に「先端分子医学研究部門教授選考応募書類」と朱書きし、

書留郵便にてお送りください。
  また、応募書類（２）～（８）はパスワード付ファイルにて電子メールで次のアド

レスに提出願います。

  ※応募書類（２）～（８）の提出先
   難治疾患研究所事務部：mri.adm@tmd.ac.jp

６．提出部数
  上記４．応募書類（１）を１０部 提出願います。
  また、１部原本とし、９部はコピーとした提出でも差し支えありません。
  ※ なお、応募書類は返却しませんので、ご了承下さい。

７．応募締切日
  ２０１８年１２月２８日（金）必着

８．提出先
  〒113-8510 東京都文京区湯島１丁目５番４５号
  東京医科歯科大学難治疾患研究所 事務長 阿部勝也

９．応募に関する問い合わせ先
  東京医科歯科大学難治疾患研究所事務部
  TEL：03-5803-4504  FAX：03-5803-0392
  e-mail：mri.adm@tmd.ac.jp